
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
Ufficio IV - Ambito territoriale per la provincia di Ancona 

via XXV Aprile 19 - ANCONA – tel. 071 22951 - fax 071 2295467 – e-mail csa.an@istruzione.it - Web www.uspancona.it 

 
 
Prot.n.  4170/C2B        Ancona, 07/07/2014 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il D.P.C.M. 17/03/89 n.117 ed in particolare l’art.8 secondo cui il MIUR, determina annualmente, con 
propria  ordinanza, sentito il Ministero del Tesoro, le modalità per l’applicazione della predetta disciplina al 
personale di ruolo di ogni ordine e grado delle istituzioni scolastiche; 
Vista l’O.M. n.446 del 22/07/97 ed in particolare l’art.6 il quale prevede che possono essere costituiti 
rapporti di lavoro part-time nei limiti del 25% delle dotazioni complessive di personale a tempo pieno; 
Vista l’O.M. n.55 del 13/02/98 che ha apportato integrazioni e modifiche all’O.M. n.446/97 ed in particolare 
l’art.1 il quale prevede che il personale docente con contratto a tempo indeterminato, che abbia maturato i 
requisiti di età e di anzianità contributiva necessari ai fini pensionistici, possa chiedere il trattamento di 
pensione e quello conseguente alla trasformazione del rapporto di lavoro a tempo parziale; 
Visto l’art.14 del D.P.R. 08/03/1999 n.275 e il documento allegato alla C.M. n.205 del 30/08/2000, il quale 
dispone che la gestione del part-time e la stipula del contratto sono di esclusiva competenza del Dirigente 
Scolastico; 
Visti gli artt. 39,58 e 140 del C.C.N.L. del 29/11/2007; 
Visto il d.l. n.112 del 25.06.2008, convertito in Legge n.133 del 06.08.2008; 
Visto l’art.16 della Legge n.183 del 2010 che, in via provvisoria ha previsto la possibilità per le P.A. di 
sottoporre a nuova valutazione le situazioni di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo 
parziale; 
Vista la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica del 30 giugno 2011 n.9; 
Preso atto che sono pervenute a questo Ufficio n. 17 nuove istanze di trasformazione del rapporto di lavoro 
a tempo parziale del personale docente cosi ripartite: 
  scuola primaria n. 12 
  scuola infanzia n. 5 
Accertato che per l’anno scolastico 2014/2015 la dotazione organica relativa alla scuola primaria e a quella 
dell’infanzia ed il contingente numerico da utilizzare per la trasformazione di detto rapporto di lavoro da 
tempo pieno a tempo parziale, sono così di seguito determinati:  
  scuola primaria n. 1639x25% = 410 
  scuola infanzia  n. 910x25% =  227 
Ritenuto di poter accogliere tutte le domande pervenute, in quanto le unità di personale docente già in 
servizio part-time che mantengono tale diritto per l’A.S. 2014/2015 sono le seguenti: 
  scuola primaria n. 52 
  scuola dell’infanzia n. 12 

DECRETA 
 

Art.1) I sottoelencati docenti, a decorrere dall’anno scolastico 2014/2015 sono individuati quali destinatari di 
trasformazione del proprio contratto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale: 
PRIMARIA Cognome e Nome Tipo P.T.  Orario richiesto Sede 
Posto comune Fioretti Rosalba (19/10/1955 AN) Verticale 12/24 I.C. Senigallia Sud 

“Belardi” 

Posto comune Candelaresi Orietta (07/04/1966 
AN) 

Verticale 16/24 I.C. Senigallia 
“Marchetti” 

Posto comune Panni Flavia (09/11/1953 AN) Verticale 14/24 I.C. Senigallia 
“Marchetti” 

Posto comune Favi Fiorisa (06/01/1953 AN) Verticale 12/24 I.C. Ancona “Grazie 
Tavernelle” 

Posto comune Mazzieri Natascia (05/05/1974 
AN) 

Verticale 21/24 I.C. Osimo “Bruno 
da Osimo” 

Posto comune Pierdica Agnese (09/05/1975 AN) Verticale 22/24 I.C. Ancona  
“Scocchera” 

Posto comune Cappanera Nicoletta (28/11/1977 AN) Verticale 19/24 I.C. Osimo “Bruno 
da Osimo” 

 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
Ufficio IV - Ambito territoriale per la provincia di Ancona 

via XXV Aprile 19 - ANCONA – tel. 071 22951 - fax 071 2295467 – e-mail csa.an@istruzione.it - Web www.uspancona.it 

PRIMARIA Cognome e Nome Tipo 
P.T. 

Orario 
richiesto 

Sede 

Posto comune Fracassini Genny 
(10/06/1978 AN) 

Verticale 12/24 I.C. Sassoferrato 

Lingua 
Inglese 

Goffi Cinzia (11/06/1976 
AN) 

Verticale 16/24 I.C. Corinaldo 

Posto comune Balzano Luisa 
(23/06/1966 NA) 

Verticale 12/24 Trasferita presso NAEE8C9019 – NA I.C. 
Viviani – Villanova (Napoli) 

Posto comune Vitali Anna Maria 
(02/01/1962 AN) 

Verticale 12/24 I.C. Ancona “Posatora Piano Archi” 

Posto comune Bruschi Lauretta 
(22/10/1958 AN) 

Verticale 15/24 I.C. “B. Gigli” Monteroberto 

 
INFANZIA Cognome e Nome Tipo P.T. Orario richiesto Sede 
Posto comune Latini Assunta 

(21/03/1952 AN) 
Verticale 15/25 I.C.Ostra 

Sostegno Candi Laura 
(05/07/1977 AN) 

Verticale 15/25 I.C. Senigallia 
Centro – Fagnani 

Minorati Orsi Ludovica 
(11/09/1976 AN) 

Orizzontale 20/25 I.C. Falconara 
Centro 

Posto comune Bocchini Lucia 
(20/08/1979 AN) 

Verticale 15/25 I.C. Jesi “Lorenzo 
Lotto” 

Posto comune Martellini Daniela 
(17/08/1950 RM) 

Part – timeVerticale con 
contestuale attribuzione 

del trattamento 
pensionistico 

12 h 30 minuti I.C. Jesi “Carlo 
Urbani” 

 
Art.2 ) I sottoelencati docenti hanno chiesto di variare le ore di servizio 
 
PRIMARIA Cognome e Nome Tipo P.T. Orario richiesto Sede 
Posto comune Camilloni Stefania 

(20/07/1972 AN) 
Orizzontale 18/24 I.C. Osimo “F.lli 

Trillini” 
Posto comune Matricini Barbara 

(27/09/1975 ROMA) 
Verticale 20/24 I.C. Castelfidardo 

“Paolo Soprani” 
Posto comune Vecchi Giovanna 

(16/11/1966 AP) 
Orizzontale 22/24 I.C. Osimo “Bruno 

da Osimo” 
Posto comune Decanale Federica 

(21/06/1968 AN) 
Verticale  14/24 I.C. Ancona “Grazie 

Tavernelle” 
 Maniera Odette 

(27/12/1964 AN) 
Verticale 23/24 I.C Ancona 

“Cittadella Centro” 
Posto comune Campi Maria 

Gabriella 
(27/02/1966 LE) 

Verticale 21/24 I.C. Osimo “Bruno 
da Osimo” 

 Gambini Grazia 
(17/07/1963 AN) 

Verticale 20/24 I.C. Camerano 

 
Art. 3)  I sottoelencati docenti, già in part-time, a decorrere dall’anno scolastico 2014/2015, hanno chiesto di 

tornare a tempo pieno 
PRIMARIA Cognome e Nome Sede 
Posto comune Russi Annarita (22/05/1968 UD) I.C. Senigallia Sud – Belardi 
Posto comune Pecchia Valeria (14.06.1966 MI) I.C. Fabriano Est “Aldo Moro” 
Posto comune Angelucci Miriam (14.04.1961 

EE) 
I.C. Ancona “Cittadella Centro” 

Posto comune Corvo Giuliana (07/01/1964 AN) I.C. Fabriano Ovest “Marco Polo” 
Posto di sostegno Foresta Daniela (18/09/1972 SA) Trasferita presso PSEE831026 – 

Mondavio Cap.go (Mondavio) 
  
 
 
 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
Ufficio IV - Ambito territoriale per la provincia di Ancona 

via XXV Aprile 19 - ANCONA – tel. 071 22951 - fax 071 2295467 – e-mail csa.an@istruzione.it - Web www.uspancona.it 

 
 
INFANZIA Cognome e Nome Sede 
Posto comune Bellucci Elisabetta (11/06/1958 TR) I.C.Moie “Carlo Urbani” 

Posto comune De Giorgi Claudia (19/05/1978 AN) I.C. Ancona “Pinocchio 
Montesicuro” 

 
 
 
Il presente decreto sarà inviato alla Direzione Provinciale del Tesoro – Servizi Vari di Ancona. 
 
 
         p. IL DIRIGENTE a.p.c. 

 (Annamaria Nardiello) 
IL FUNZIONARIO 
F.to (Dr.ssa Silvia Marcorelli) 

 
Al Ministero del Tesoro 
Direzione Prov.le dei Servizi Vari 
Ancona 
 
AI DIRIGENTI SCOLASTICI 
degli Istituti Comprensivi della Provincia 
LORO SEDI 
 
AL SITO WEB 


